
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
Детский сад №15 «Родничок»

ПРИКАЗ

От 02 сентября 2022 г. п. Мишелевка №51-ОД

Об организации питания детей, имеющих медицинские показания 
на замену продуктов питания, вызывающих аллергию

В целях организации работы на пищеблоке, соблюдения Санитарно-эпидемиологических 
правил и норм, с целью охраны жизни и здоровья детей, организации полноценного питания 
детей, имеющих медицинские показания к замене продуктов питания, на основании 
медицинских справок о наличии пищевой аллергии.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию питания воспитанников с хроническими 
заболеваниями (пищевая аллергия, сахарный диабет), имеющих медицинские заключения на 
замену продуктов питания:

• медицинскую сестру Белову Г.И.,
• шеф-повара Капитонову Д.В.,
• воспитателей всех возрастных групп.
2. Медицинской сестре Беловой Г.И.:
• Утвердить список воспитанников ДОУ, имеющих медицинские показания на замену 

продуктов питания, вызывающих аллергию (Приложение 1 к настоящему приказу);
• вести учет детей, имеющих медицинские показания на замену продуктов питания, 

вызывающих аллергию;
• контролировать обновление справок с медицинскими показаниями.
3. Шеф-повару Капитоновой Д.В.:
• организовать замену продуктов в строгом соответствии с медицинскими показаниями в 

соответствии с нормами и правилами СанПиН 2.4.1.3049-13;
• ежедневно оформлять акт к меню-требованию на замену продуктов питания для 

воспитанников, имеющих медицинские показания, по форме (Приложение 2 к 
настоящему приказу);

• в ежедневном меню указывать наименование блюда и объем порции, а также замену 
блюд для детей по медицинским показаниям.

4. Воспитателям всех возрастных групп:
• нести личную ответственность за контроль организации питания воспитанников, 

имеющих медицинские показания на замену продуктов питания, вызывающих аллергию.
5. Делопроизводителю довести приказ до сведения ответственных лиц.

6. Общий контроль за организацией питания оставляю за собой.
• Контроль за исполнением приказа во время отпуска заведующего возложить на

старшего воспитателя

Заведующий МБДОУ
Детский сад №15 «Родничок» О.В. Скрипникова


